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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá penitenciálem Někotoraja zapověď, což je kajícnická

sbírka určena pro kněze-zpovědníky. Jedná se o výčet hříchů spolu s konkrétním

pokáním, které má být za daný hřích uděleno. Památka se dochovala v pozdějším

ruském opise ze 14.–15. století, ovšem filologickou analýzou bylo již určeno,

že vznikla v 11. století v přemyslovských Čechách.

Práce představuje Někotoraju zapověď se všemi jejími specifiky a v kontextu

vývoje církevněslovanského písemnictví na našem území. Penitenciál obsahuje

velmi pozoruhodný materiál odrážející kulturně-historické, sociální i politické

aspekty středověké společnosti. Záměrem práce je pořízení doposud neexistující

filologické edice na základě rukopisu a dále analýza téměř stovky lexémů

vyskytujících se v penitenciálu za účelem charakteristiky slovní zásoby v této

památce. Dalším cílem je komparace českocírkevněslovanského penitenciálu s jeho

velkomoravským předchůdcem – velkomoravským penitenciálem Zapovědi

svętychЪ otc. A to jak z obsahové stránky, která poukazuje na proměny v tehdejší

zpovědnické praxi, tak z hlediska lexika, jež reflektuje možnosti užití

staroslověnských lexémů a alternace vyjádření.

Klíčová slova: církevní slovanština, staroslověnština, církevněslovanské

písemnictví, česká redakce církevní slovanštiny, penitenciál, Někotoraja zapověď,

Zapovědi sv. Otců, edice, lexikální analýza, komparace.

Abstract:

The subject of the present thesis is a penitential Nekotoraja zapoved which is

a collection of sins and penance designated for confessors. The writing is preserved

in a Russian redaction of Church Slavonic from 14th-15th century, but the Czech

origin of 11th century was already proved by philological analysis.

The thesis presents Nekotoraja zapoved with all its specifics and in the context

of the Church Slavic literature. A miscellaneous content of the penitential reflects

cultural, historical, social and political aspects of the medieval society. The aim

of this thesis is a philological edition, a lexical analysis of almost hundred lexemes

which characterizes the lexicon of Nekotoraja zapoved and a comparison with Great

Moravian penitential Zapovedi svętychЪ otc. The comparison of both contents

shows changes of confessional convention by then and the lexical comparison

reflects possibilities of the Old Slavonic lexemes usage and variations

of expressions.

Keywords: Church Slavonic, Old Church Slavonic, Church Slavonic literature,

Czech redaction of Church Slavonic, penitential, Nekotoraja zapoved, Zapovědi

svętychЪ otc, edition, lexical analysis, comparison.
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Úvod

Někotoraja zapověď je název sbírky zpovědnických předpisů, jež se dochovala

v ruském opise z přelomu 14.–15. století, avšak původní text památky vznikl

v 11. století. Jedná se o text psaný cyrilicí v ruské redakci církevní slovanštiny,

ovšem s četnými prvky neruského původu, jež vyvolaly otázky o místě vzniku

památky. Penitenciály jsou určeny pro kněze, někdy však nebývají řazeny mezi

liturgické texty. Mezi ně se řadí takzvané zpovědní řády, které popisují obřad

pokání, jejichž forma se časem ustálila na tyto kroky: „[…] 1. kněz poučí kajícníka

o nejdůležitějších pravdách víry a uvede motivy pro pokání; 2. kajícník se

vyzpovídá z hříchů; 3. oba společně konají delší modlitby kajícné a penitent slíbí

polepšení a dostiučinění; 4. jedná-li se o causae criminales, obdrží penitent

rekonciliaci; 5. v každém případě mu kněz určí míru pokání (epitimii) a propustí jej

s modlitbou.“1 Právě míru pokání k různým hříchům určuje kněz dle penitenciální

příručky, jakou je například Někotoraja zapověď.

V ní se nachází výčet dvaačtyřiceti hříchů, k nimž náleží jednotlivá pokání, která je

třeba vykonat, aby mohl být hřích odpuštěn. Rozsah pokání se v jednotlivých

penitenciálech, někdy i v rámci jednoho, může lišit, což je dáno tím, že

„[p]enitenciály nebyly oficiální církevní příručkou, třebaže podléhaly kontrole

místního biskupa, proto se tu mohl uplatnit individuální názor autora nebo

opisovače.“2 Z tohoto důvodu Někotoraja zapověď, potažmo obdobné

epitimejníky, nejsou příliš významné na poli liturgických textů, zato jsou velmi

podstatným zdrojem pro poznání kulturních dějin. Kajícnická praxe totiž není

pouze církevní, respektive náboženskou záležitostí, nýbrž, jak podotýká

T. P. Oakley,3 je úzce spjata s rozličnými sociálními, ekonomickými, politickými

a kulturními aspekty středověké společnosti. Kromě poodhalení soudobých

společenských zvyklostí, text penitenciálu samozřejmě podává obraz i o tehdejších

zpovědnických pravidlech. V případě Zapovědi stojí za pozornost především

poslední části penitenciálu, v nichž se hovoří o možnosti zkrácení a nahrazení

pokání, které jde zcela proti kanonickým předpisům. Na tyto protikanonické

komutace a redempce a jiné nenáboženské a folklórní prvky nebo chyby

1 B. Poschmann, Die abendländische Kirchenbusse im frühen Mittelalter, Bresla 1930, s. 104. Zde

uvádíme podle: Vašica, J.: Literární památky … s. 57.
2 Vašica, J.: Literární památky … s. 91.
3 Oakley, Th. P.: The Alleviations … s. 489.
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v penitenciálech byly podávány stížnosti. Stížnost novgorodského kanonisty Kirika

na Někotoraju zapověď, se zachovala v Kirikově spise Otázky, pocházejícím již

z první poloviny 12. století. Kirikův spis je zároveň dokladem pro určení datace

vzniku Zapovědi v 11. století. Citacemi Zapovědi v Kirikových Otázkách se

na konci 19. století a na počátku 20. století zabývali někteří ruští badatelé.

Z českého prostředí se Někotoroj zapovědí podrobněji zabýval Josef Vašica.

Konkrétní výsledky dosavadního zkoumání shrneme níže.

Na úvod lze říci, že Někotoraja zapověď je dnes již prokazatelně spjata

s přemyslovskými Čechami jedenáctého století, což slouží jako argument pro tezi

nepřetržité kontinuity slovanského písemnictví, která ještě dnes není zcela

přijímána. Jedná se o spor víceméně filologicko-historický. Na jedné straně stojí

práce některých historiků (D. Třeštík, F. Graus),4 kteří hypotézu nepřetržité

kontinuity nepodporují. Na straně druhé jsou tu práce slavistů-filologů (R. Večerka,

F. V. Mareš a další),5 jejichž podrobné zkoumání dochovaných památek dokazuje

opak.

V četných filologických pracích je Někotoraja zapověď uváděna mezi

církevněslovanské památky českého původu, a proto se domníváme, že je tento

text, jenž je nepochybně součástí českých dějin a písemnictví, hoden podrobného

zkoumání. Po lexikální a obsahové analýze provedené v bakalářské práci si

Někotoraja zapověď zaslouží, jako jiné církevněslovanské památky, edici dle

současných filologických pravidel. Jediná edice S. I. Smirnova z roku 1912 je

v tomto ohledu zastaralá a nepřesná. Cílem této magisterské práce je tedy pořídit

přesnou filologickou edici podle dochovaného rukopisu. Dalším cílem práce je

podrobnější lexikální analýza, jež nebude rozborem pouze vybraných slov, nýbrž

podá celistvější pohled na užité lexikum. Nakonec porovnáme lexikum z Někotoroj

zapovědi se slovní zásobou Zapovědí sv. Otců, z čehož bude patrná míra podobnosti

českého penitenciálu s jeho velkomoravským předchůdcem.

První kapitola bude teoretická. Nejdříve přiblížíme počátky slovanského

písemnictví a zmíníme se o památkách české redakce církevní slovanštiny. Poté

představíme zkoumaný penitenciál Někotoraja zapověď a uvedeme současný stav

4 Třeštík, D.: Slovanská liturgie …; Graus, F.: Slovanská liturgie …
5 Večerka, R.: Staroslověnská etapa …; Mareš, F. V.: Cyrilometodějská tradice …

10

jeho výzkumu. Druhá kapitola bude již praktická a bude věnována edici. Ve třetí

kapitole provedeme lexikální analýzu památky a nakonec ve čtvrté kapitole

srovnáme Někotoraju zapověď se Zapověďmi sv. Otců.

V teoretické části o cyrilometodějské misii čerpáme především ze dvou základních

publikací věnovaných slovanskému písemnictví a z obecných znalostí. První

zásadní publikací je Staroslověnská etapa českého písemnictví Radoslava Večerky

a druhou Cyrilometodějská tradice a slavistika Františka Václava Mareše.

[…]


nás, že i toto slovo se nachází v obou námi zkoumaných památkách, ale uvádíme

jej zde, protože se v našich textech nachází v obou významech. Ve statích 1., 20.,

23., 24. v Zap substantivum nese význam kostel. V 19. stati se toto

femininum nachází vícekrát a v jednom případě znamená církev. V ZSO najdeme

femininum dvakrát ve významu kostel. Ve 47. stati se píše:

„[…]“. Ve 28. stati je zmíněn klášterní kostel:

„

[…].“ Ve 34. stati se hovoří konkrétně o klášteře, je zde tedy užito jiné

substantivum: „[…] […].“
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Závěr

Tato diplomová práce byla věnována výzkumu českocírkevněslovanského

penitenciálu Někotoraja zapověď z 11. století. Práce navazuje na jediné dvě studie

podrobně se zabývající touto památkou129 i na předcházející autorčin výzkum již

v bakalářské práci. Cílem bylo pořízení edice na základě rukopisu ze 14.–15. století,

podrobná analýza lexika památky a srovnání s velkomoravským penitenciálem

Zapovědi sv. Otců.

První kapitola připomněla základní fakta o staroslověnském

a církevněslovanském písemnictví v jeho počátcích, cyrilometodějské misii

a o dalším vývoji staroslověnštiny v českých zemích. Představila penitenciál

Někotoraja zapověď a shrnula výsledky dosavadního zkoumání.

Druhá kapitola je věnována edici. Jsou zde popsány základní textologické

charakteristiky textu, zejména nápadné znaky ruské redakce církevní slovanštiny,

ovšem i méně nápadné znaky redakce české, jež v textu zůstaly zachovány.

Mezi rusismy, které lze v textu Někotoraja zapověď spatřovat, se řadí například

plnohlasí, vokalizace jerů východoslovanskými střídnicemi, zakončení sloves 3. os.

sg. na měkký jer místo tvrdého, postupné nahrazování nosovky ę za orální ‘a,

důsledná substituce nosovek ǫ / jǫ za u / ju, zachování epentetického l a střídnice ž

namísto žd za původní praslovanské *dj.

Mezi znaky původní české redakce, které nepodlehly ruskému vlivu patří střídnice

a místo ruského ‘a za nosovku ę, zaniknutí počátečního prefixu iz- u sloves

spovědati a skažati, naopak prefixace u slovesa istvoriti, prefixace u slovesa uženti,

spojení předložky v s akuzativem a použití prepozice z s významem příčiny.

Nová edice nahrazuje zastaralou Smirnovou nefilologickou a nepřesnou edici

z roku 1912. Je zapsána přesně na řádky podle skenů rukopisu a je v ní zároveň

číslování jednotlivých statí.

129 Смирнов, С. И.: Нкоторая Заповдь – худой номоканунецъ. In: Материалы для истории

древнерусской покаянной дисциплины. Изд. Имп. о-во истории и древностей рос. при Моск.

ун-те, Москва, s. 282–298. 1912.; Vašica, J.: Církevněslovanský penitenciál českého původu.

Slavia, 29, 1960, s. 31–48.
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Cílem třetí kapitoly byla analýza charakteristického lexika v Někotoroj zapovědi.

Pro tuto analýzu byly vybrány lexémy, jež nejsou doloženy vůbec nebo velmi

ojediněle v ostatních církevněslovanských památkách, lexémy se speciálním

významem nebo ve zvláštním kontextu. Zatímco v bakalářské práci byla uvedena

zevrubná charakteristika necelé třicítky lexémů, v této práci je podrobně rozebrána

téměř stovka slov obsažených v penitenciálu.

Čtvrtá kapitola se zabývala komparací českocírkevněslovanského penitenciálu

Někotoraja zapověď s velkomoravským penitenciálem Zapovědi sv. Otců. Nejdříve

byly srovnány různé druhy pokání, jež jsou příznačné pro tento typ památek, a jejich

vyjádření v obou penitenciálech.

Některé stati popisující hříchy se v obou památkách vztahují pouze na kněží a další

příslušníky církve, jiné naopak na laiky. Právě lexémy použité pro označení těchto

osob byly srovnány v následující části kapitoly.

V posledním oddíle čtvrté kapitoly, věnovaném terminologii hříchů, byly uvedeny

hříchy z obou textů zabývající se společným tématem a byly u nich popsány shody

a rozdíly po obsahové stránce. Následně byly rozebrány shody a rozdíly po stránce

lexikální, jež ukázaly možnosti užití některých lexémů.

Ačkoliv Někotoraja zapověď vznikla nezávisle na existenci jejího

velkomoravského předchůdce, bylo zajímavé srovnat obsah i lexikální zásobu obou

textů. Komparace jednotlivých hříchů ukázala na to, které činy byly považovány

za hříchy a jak se proměňovaly poměry a potřeby tehdejší společnosti. V Někotoroj

zapovědi se objevuje mnohem více statí o pohanských zvyklostech, které bylo třeba

vymýtit. Také se v ní ukazuje posun kajícnické praxe, když je v Zapovědi možné

přijímat i po čas epitimie a poslední dvě její stati umožňují krácení a nahrazení

pokání. V konkrétních hříších se pak liší například tím, že zatímco Zapovědi

sv. Otců trestají pouze ty, kteří křivě přísahají, byť k tomu byli donuceni,

Někotoraja zapověď stanovuje pokání i pro ty, kdo někoho ke křivé přísaze donutí.

Pozornost si zaslouží i stati o najmutí někoho na vykonání pokání, což je

v Zapovědích sv. Otců v souladu s kanonickými předpisy nepřípustné a člověk,

který na sebe bere cizí hříchy, nemůže být nazýván služebníkem Kristovým.
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V Někotoroj zapovědi je v souvislosti s najmutím někoho za vykonání pokání

označen jako hříšník ten, kdo příjme tuto úplatu, ale slíbené pokání nakonec

nevykoná.
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