Posudek diplomové práce Šárky Bukovské

Peniteciál Někotoraja zapověď

Paleoslovenistika je etablovaným filologickým oborem s mnohaletou tradicí a dnes již

prakticky nepřeberným množstvím publikované odborné literatury. Na první pohled by se tak

mohlo zdát, že lze jen stěží hledat nová témata a dosud málo prozkoumané oblasti. Že tomu tak

není, o tom svědčí diplomová práce Šárky Bukovské.

Posuzovaná práce se věnuje tématu, v němž se nedílně spojuje paleoslovenistika

s bohemistikou, totiž jedné z památek původu českocírkevněslovanského. Penitenciál Někotoraja

zapovědь je textem v novější literatuře poměrně často citovaným; slouží zejména jako jeden

z argumentů pro hlubší zakořenění církevní slovanštiny v Čechách desátého a zejména

jedenáctého století, a to v odborných statích a monografiích filologů i historiků. Jedním dechem

je však třeba konstatovat, že zároveň tento penitenciál patří mezi dosud nedostatečně probádané

památky. Doposud chybí základní pramen pro detailní analýzy, a to kritická edice textu – dosavadní

jediné Smirnovovo vydání je nedostačující a mimo něj byly publikovány pouze úryvky.

Tento možná poněkud příliš obecný úvod píšu proto, abych mohl zdůraznit význam a velký

přínos práce diplomantky, neboť její předložený text přispívá k zaplnění právě těchto bílých míst

v paleoslovenistice. Nestává se často, ba skoro bych se domníval, že se jedná o případy výjimečné,

aby diplomová práce obsahovala tak prvořadý počin, jako je první edice církevněslovanské

památky (mám na mysli první edici vyhovující požadavkům filologického zkoumání). Navíc by měly

být zdůrazněny též obtíže se získáním snímků rukopisu z moskevské knihovny GIM, které musela

diplomantka překonat.

Samotná edice je připravena velmi pečlivě dle zásad diplomatického vydání. Šárka

Bukovská kromě samotného přepisu textu se všemi paleografickými detaily (včetně technicky

náročných punktačních a nadřádkových značek) opatřila editovaný text čísly jednotlivých statí, což

přispívá k dobré orientaci v obsahu památky.

Jako hlavní metoda následných analýz penitenciálu je zvolena komparativní lexikální

analýza. Zde využívá jednak vlastní excerpci, jednak dostupné lexikografické zdroje, mezi něž patří

zejména Slovník jazyka staroslověnského. Lexikální materiál památky byl do tohoto slovníku

zahrnut až v průběhu vydávání, proto též diplomantka vychází z dodatků publikovaných až

v nedávné době. Výjimečně k těmto dodatků nepřistupuje s úplnou pečlivostí, např. jí unikl

doplněný výskyt slovesa  (ke s. 78). Dále též autorka náležitě přihlíží k výskytům

analyzovaných lexémů ve staré češtině, což se mnohdy ukazuje jako zásadní pro zhodnocení

případných „potencionálních“ bohemismů.

Lexikální analýzy v práci jsou strukturovány částečně dle výskytu a frekvence zkoumaných

slov, částečně tematicky. Za jeden z velkých přínosů diplomové práce považuji též detailní

komparaci s velkomoravským penitenciálem Zapovědi svętyjichъ otьcь. Díky tomu je tak

zdůrazněna jednak možná návaznost (terminologická, obsahová) velkomoravské a

českocírkevněslovanské zpovědní praxe, jednak naopak právě odlišnosti. Vysvítají tak velmi

pozoruhodná fakta, z nich některá by si zasloužila další reflexi, např. zjištění, že statí zaměřených

proti reliktům pohanství je v mladším penitenciálu více než ve starším.

Diplomantka ve své práci musela uplatnit výrazně multidisciplinární přístup. Lingvistické

analýzy se totiž nedílně prolínají se zkoumáním textologickým, historickým a teologickým. Šárka

Bukovská se zde projevila jako zkušená a erudovaná badatelka, byť o některých interpretacích a

formulacích by se dala vést diskuse. Např. na s. 45 je stať č. 17 charakterizována jako „křivé

svědectví za potravu“. Jistě, hovoří se zde o „vyjídání cizích domů“, avšak podstata hříšného

jednání není dle mého názoru v samotném příjmu potravy, nýbrž ve zneužití cizího majetku a

vyjádření o „potravě“ lze chápat spíše metonymicky.

K rozpravě u ústní obhajoby nabízím následující otázky/podněty:

1. Lexém ve významu „smilstvo“ by bylo možno chápat jako

tabuizované/eufemizované vyjádření. Setkala jste se v „katalogu“ hříchů s dalšími výrazy, které

by bylo možno takto charakterizovat?

2. U slova je signifikantní jeho výskyt jako hapax legomena ze sledované

památky v korpusu SJS. Bylo by možno (vzhledem ke shodě s češtinou) zvažovat jej jako případný

bohemismus? Jaká je vůbec metodologie při identifikaci lexikálních bohemismů ve

staroslověnštině a církevní slovanštině?

Diplomová práce je psána kultivovaným jazykem. Oceňuji nesnadné vypořádání se

s teologickou terminologií, zejména v oblasti pojmenování hříchů. Některé formulace by náležely

spíše do progresivnějších útvarů češtiny, než je odborný styl. Naopak lze identifikovat jevy spíše

archaizující – např. užívání genitivu záporového či úvodní pasáže jako celek. Formální stránka práce

však nijak zásadně nesnižuje kvalitu předloženého textu.

Celkově diplomovou práci Šárky Bukovské hodnotím takto: práce je nesporným zásadním

přínosem pro paleoslovenistiku i diachronní bohemistiku, diplomantka se projevuje jako vyspělá

badatelka schopna stanovit si přiměřený cíl práce a relevantními metodologickými postupy

k němu dospět, a proto ji rád doporučuji k obhajobě s předběžnou klasifikací výborně.

V Horce nad Moravou dne 29. srpna 2019

doc. Mgr. Miroslav Vepřek, Ph.D.